Grex est hic nequitiae, grex perditionis,  
Impius et pessimus haeres Pharaonis,  
Specie exterius dans religionis;  
Sed subest scintillula superstitionis;  

Gentis gens quisquilia, gens haec infrunita,  
Cujus est cupiditas mentis infinita<sup>2</sup>...

Lucidius monstrari nequaquam poterat ista religiosae reformationis tentamenta omnium mentium propensioni fuisse stricte conjuncta, atque in mediis Universitatibus ortum cepisse.

In uno poematum suorum, inter cetera maxime clarorum, cui poemati titulus *Goliae episcopi Apocalypsis*, W. Mappius acri allegoria breviter complexus est querelas eorum qui religioso animo una et prudenti erant. Quod poema summatim referre satis erit, suffectis tamen in locum censurarum nimis communium, aut nimis peculiarium judiciis magis expressis ac vividis, quae ex aliis poematibus depromere in promptu est, ut lectori ostendamus veram

1. *Poemata*, p. 29.

2. *Ibid.*, p. 30.

speciem irarum atque timorum istius reformatorum factionis,  
ex Universitatum modo natarum sinu ortae.

Aestiva quadam die serena (nam eadem semper utitur  
oeconomia W. Mappius), sub arbore recubuerat poeta :

A tauro torrida lampade Cynthii  
Fundente jacula serventis radii,  
Umbrosas nemoris latebras adii,  
Explorans gratiam lenis Favonii<sup>1</sup>.

Per somnum a sancto Joanne vocatur, trahiturque in  
coelorum aditum, ubi fulgentia videt septem candelabra,  
auditque tubas Apocalypsis intonantes. Tunc angelusappa-  
rens,

..... apposuit, cum septem titulis  
Signatum codicem septem signaculis,  
Dicens : « Aspicias intentis oculis  
Quae nota facias terrarum circulis<sup>2</sup>. »

Invisibilis quaedam potentia signum fregit continens primi  
libri folia, et W. Mappius perspexit in paginis quatuor  
animalium figuras, leonis scilicet, vituli, aquilae, et tandem  
quasi harpyiae, in qua hominis et bruti formae commixtae  
erant. Leo papa est :

..... pontifex summus, qui devorat,  
Qui libras sitiens, libros impignorat,  
Marcam respiciens, Marcum dedecorat  
In summis navigans, in nummis anchorat<sup>3</sup>.

Pecuniae acrem istam curam, quae jam ultimis saeculi  
xi<sup>1</sup> annis paulum occidentalem Europam commoverat, mor-  
rum quoque, si W. Mappio credendum, citior inclinatio esset  
consecuta. Omnia pecuniae cupiditas tenebat, eadem pel-  
lebant opes virtute quam nunc ipsis opinio tribuit. Quam  
hodie vituperant viri asperi ac morosi auctam paulatim

1. *Poemata*, p. 1.

2. *Ibid.*, p. 6.

3. *Poemata*, p. 7.

morum corruptionem, ea jam prope ab annis nonagentis existit. Jam temporibus Mappii, jucundo nummorum fulgore sive laus militaris, sive mentis labores obscurabantur :

Adora pecuniam, qui deos adoras :  
 Cur struis armaria? cur libros honoras?  
 Longas fac Parisiis vel Athenis moras;  
 Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

Jam temporibus Mappii, pecunia candidatis victoriam parabat; eadem mulieribus venustatis palmam pollicebatur :

..... (pecunia)

In electionibus prima grande sonat,  
 Inthronizat praesules, dites impersonat,  
 Et genus et formam regina pecunia donat<sup>1</sup>.

Jam temporibus Mappii, pecuniae ardens illa cupiditas omnes vitiarat, quin et ipsam curiam papalem.

Roma datis opibus in tumorem crescit,  
 Et quo plus infuderis, magis intumescit<sup>2</sup>.

Ad opes suas augendas, teste Mappio, nihil non tentabant cardinales; qui pretio nuptias solvebant; in litibus dirimendis suam jurisprudentiam aureis illustrabant, et in episcopis creandis tinnitu e marsupiis orto regebantur :

Roma solvit nuptias contra nutum Dei,  
 Pervertit judicium, fovet partem rei;....

Eligendi praesulis quotiens fit mentio,  
 In primis inquiritur cum quanto marsupio  
 Interesse poterit Romano concilio,  
 Et ita de moribus nulla fiet quaestio<sup>3</sup>.

Quid mirum si episcopi artibus talibus et Ecclesia tam indignis electi, in memoriam hominum mentemque ipsius

1. *Poemata*, p. 157.

2. *Ibid.*, p. 156.

3. *Ibid.*, p. 156.

supremi Judicis, cuius sententias W. Mappius in somnio videre sibi visus est, imaginem evocarint vituli infra depicti :

..... Qui praevius  
In loco pascuae praecurrit citius,  
Roditque ruminans quod novit melius,  
Et saginatus est bonis alterius<sup>1</sup>.

Episcopales curiae quasi totidem sunt pusillae curiae Romanae. Ut cardinales Romani, ita episcopi omnes pecuniae conficiendae vias norunt : nunc

Praebendae ducuntur ad forum<sup>2</sup>.

Nunc pecunia data, causae dijudicantur<sup>3</sup>, quae pecunia saepe saepius comissionibus foedis vorabatur<sup>4</sup>.

Quum vero papalium tribunalium corruptela nonnisi ad miserorum litigatorum fidem labefactandam pertineret, curiarum episcopalium contra corruptionem corruptio dioecesis totius sequebatur.

... Columnae titubant, templum sustinentes,  
Nam pervertunt munera praclatorum mentes<sup>5</sup>.

Gradus omnes continui ecclesiasticae hierarchiae, qui templum Ecclesiae sustinent, exemplo capitis religiosi dioecesis vitiantur<sup>6</sup>.

Non pastor ovium, sed pastus ovibus.

Ita somnium W. Mappii evolvebatur, quum inter resonantia tonitrua, tertii capituli libri divinorum judiciorum sigillum apertum est. Tunc tegere non jam potuit poeta istius aquilae rapacis facinora, id est archidiaconi, dein

1. *Poemata*, p. 7.

2. *Ibid.*, p. 40.

3. *Ibid.*, p. 41.

4. *Ibid.*, p. 42.

5. *Ibid.*, p. 42, 154, 11.

6. *Ibid.*, p. 8.

facinora quoque ab archidiaconi obsequioso ministro commissa, ab ista deformi harpyia, decano. Prior, ab episcopo, cuius pravos refert mores, ecclesiasticis judiciis praepositus, statuit decreta quae solvet nullus, « nisi resolverit prius marsupium », format « fallacias sub forma canonis », ut incatenatum reum cogere possit ad catenas aureo vecte frangendas; denique in episcopalium redditum administratione, reperit novum fructuum fontem<sup>1</sup>

Canis archidiaconi.

Posterior eosdem tam honestos mores ipse quoque refert, imo perficit :

Decanus canis est qui sequens praevia  
Nare cupidinis lucri vestigia,  
Inducit callide cleri marsupia  
Quo prius fixerat magister retia<sup>2</sup>.

Decanus satis habet archidiaconi reliquias, eo immundior quo ignobilior, eo foedior quo rusticior. Archidiaconus seponit pecuniam servatam ad alendam jucundam focariam,

.... ut per cubiculi  
Fortunam habeat fortunam loculi,  
Et per vehiculum omen vehiculi<sup>3</sup>.

Decanus in vinis emendis quaerit sepositae pecuniae collationem atque aegritudinum levamentum. Vitiis iisdem et gravioribus laborant ecclesiasticae hierarchiae infimi ordines, tum « officiales », isti curiarum episcopalium apparitores, qui « venatores et aucupes praesulis, ponunt insidias cautis et timidis », atque ab episcopali pecunia male parata decimam distrahunt gravissimam; tum parochiales sacerdotes, ipsi quoque sublimiorum ordinum exemplis

1. *Poemata*, p. 9.

2. P. 10, 11.

3. P. 10.

depravati. Alii in parochiis suis seclusi vitam agunt crapulae deditam. Modo « celebrant de vino jugiter »<sup>1</sup>; modo praeferunt ecclesiasticae insulae « insulam meretricum », istasque pias monent mulierculas, quod

Nulla salvabitur ad horam ultimam,  
Nisi de corpore suo det decimam<sup>2</sup>.

Alii vicariis misellis curiarum administrationem demandant, sibi nimis fastidiosam, nihil nisi redditus retinentes, atque aut litterarum studio vacant, aut proprios colunt agros, aut etiam, ut qui Mercurium olim deum fuisse meminerint, mercaturas faciunt et maria transmittunt<sup>3</sup>.

Rursus miro fragore strepit coelum, et Dei manu revolutur ante oculos somniantis novum folium Libri divinorum judiciorum. Clerici regulares, sua vice, severe judicantur et dilacerantur immisericorditer.

Monachi heluones, in invicem mirabundi, aut ad magis ac magis potandum se provocantes, immani zelotypia taborcentes, inexplebile avari, hic acerbissime notantur<sup>4</sup>. Desinit liber Apocalypsis in hos truces versus :

Est nullum monacho majus daemonium,  
Nihil avarius, nil magis varium;  
Qui, si quid datur, est possessor omnium;  
Si quisquam petitur, nil habet proprium.

Si prandet, convenit ut loqui nesciat,  
Ne lingua dentium opus impedit;  
Si bibit, expedit ut sedens hauriat,  
Ne pes sub pondere ventris deficiat.

Die tripudians adorat dolia,  
Nocte cum bipede sepultus bestia,  
Tali discriminē, tali molestia,  
Meretur vir Dei regna coelestia<sup>5</sup>.

1. P. 13.

2. *Poemata*, p. 14.

3. *Ibid.*, p. 15, 16.

4. *Ibid.*, p. 17, 18, 55, 56.

5. *Ibid.*, p. 19.

Illis tam acerbis verbis divinus liber finitur. Walterius Mappius tum rapi in coelum sibi visus est; coelorum abyssos permeavit; cogitationes aeternas iniit; judiciis divinis interfuit; cum puris spiritibus coenavit. Deinde in terram tandem relapsus e somno excussus est sub arboris umbra, sub qua paulo ante recubuerat<sup>1</sup>. Ea est Magistri Walterii Mappii Apocalypsis.

Quod poema magni esse momenti historici non negatur nec negari potest. Auctor sine dubio nec refert nec referre in animo habet veram et exactam cleri universi in saeculo XII<sup>o</sup> effigiem. W. Mappius noluit asseverare eadem vitia fuisse ubique et pariter diffusa. Opus ergo ejus non est vera species Ecclesiae in saeculo XII<sup>o</sup>, sed redactum in paucas paginas compendium, in genere scriptum et quasi abstractum, periculorum quae moribus Christianorum imminebant. Et si indubitanter in aliis carminibus<sup>2</sup>, sicut et in quibusdam operis *De Nugis* capitulis, omnes singulorum clericorum saeculi XII<sup>i</sup> virtutes agnosceret, W. Mappius voluit tantum compendiose et sub allegoriae velo flagitia quorumdam notare, quorum peculiaris turpitudo clamorem ab ipso eliciebat iratum. Apocalypsis non tantum verum historiae monumentum est, sed etiam fortis animi auctoris documentum. W. Mappium sese velo alioquin valde tenui falsi nominis occultasse melius mente concipies, eumque curasse ut identidem indicaret aperte quos insectaretur, seque « gladium virtutis<sup>3</sup> » profiteretur, si recognoveris quibus criminibus atque periculis obnoxii fuerint viri praeclari, qui in sinu Universitatum pericula Ecclesiae imminentia denuntiantur. Denique lucidius dispicies quo ardore incensi fuerint saeculo XII<sup>o</sup> virorum piorum animi, si animadverteris uno

1. *Poemata*, p. 20.

2. *Ibid.* Q. p. 55, ubi describuntur veri monachi.

3. *Ibid.*, p. 52.

eodemque tempore fuisse et illas ad Christi sepulerum expeditiones, mirum fidei servidae documentum, et illam ad puriorem religionis sensum inclinationem, si denique audieris, volitantes per ora, illas detestationes adversus corruptos sacerdotes et monachos depravatos, in quibus jam praelibes aliquid Biblicae vis oratoriae, quam exhibuit xvi<sup>o</sup> saeculi Reformatio :

Cum per ventum fuerit ad examen veri,  
Ante thronum stabimus judicis severi,  
Non erit distinctio laici vel cleri;  
Nulla nos exceptio poterit tueri.

Hic non erit licitum quicquam allegare,  
Neque jus rejicere, neque replicare,  
Nec ad apostolicam sedem appellare;

*Reus tunc damnabitur, nec dicetur quare.*  
Judicabit judices judex generalis,  
Nihil ibi proderit dignitas regalis;  
Sed foetorem sentiet poenae gehennalis,  
Sive sit episcopus, sive cardinalis<sup>1</sup>.

Illud in saeculo xii<sup>o</sup> prae ceteris delectat, quod jam praebet quasi nascentes vires illas quibus, ducentis aut trecentis post annis, posterorum animi conuentientur. Hujus temporis viri mirum in modum futura propiciunt; vaticinantur enim felices commotiones quibus humana natura robustior ac pulchrior evadet; ad hoc, in operibus suis, eadem tamen lingua scriptis, et easdem notas p[re]ferentibus, jam nos cernere sinunt peculiaria mentium quasi delineamenta, quorum virtute Occidentalis Europae populi in novas conglobationes sese distribuent. Ut in W. Mappii poematis manifesta est quaedam ad renovationem et reformationem propensio, ita in hujus anglici simul et normanni poetae versibus dispicere possis incertam adumbrationem linguarum vernacularum se ipsas informan-

1. *Poemata*, p. 53. Cf. p. 42, 52, 54.

tium, ibique reperias fabellarum Gallicarum et fabularum Wallensium aut Celtarum recordationes.

Quomodo enim non agnoscamus ingenii Gallici linea-  
menta et colores, si legamus duo W. Mappii opera, in  
quibus auctor memoriam revocans annorum in scholis  
exactorum, aut etiam libros gallice scriptos, enumerat in  
quadam confessione sua peccata suosque animi cruciatus;  
aut in dialogo singulari, cavillatur in feminas, et contra  
conjugium argumentatur?

Nobis in animo haud sane est istas inficetas mirari sine  
modo facetias, aut Gallicum afflatum gemere perditum.  
Attamen quaecumque in intima gentis praecordia muta-  
tiones potuerint res et anni inducere, omnino non agnoscere  
nequimus in fabellis duas praecipuarum notarum nostri  
generis, quae notae sunt hilaris animus et rerum comicarum  
sensus. Quanta vis comica in his W. Mappii versiculis qui  
ad XVI<sup>um</sup> saeculum inter pocula decantari solebant :

Meum est propositum in taberna mori :  
Vinum sit appositum morientis ori,  
Ut dicant cum venerint angelorum chori :  
« Deus sit propitius huic potatori! »

Poculis accenditur animi lucerna;  
Cor imbutum nectare volat ad supernos.

... Unicuique proprium dat natura munus :  
Ego nunquam potui scribere jejonus;  
Me jejunum vincere posset puer unus;  
Sitim et jejunium odi tanquam funus<sup>1</sup>.

1. *Poemata*, p. 73. Illis versiculis apte conferenda essent, nisi tamen taedium afferant lectori, exempla deprompta e *Dialogo inter aquam et vinum* quod opus W. Mappio tribuimus. Est idem fluens sermo ac facetus.

Ego (Aqua loquitur) pulchritudinis, ego claritatis  
Mater sum, et omnibus offero me gratis;  
Ego pratis aufero pestem siccitatis,  
Desuper cum intonat Deus majestatis...

Ego sapientiae sum assimilata  
Cujus alma pectora fonte sum potata,  
Qua quae semel fuerint corda foecundata,  
Non affliget amplius sitis iterata. (P. 89, 90.)

In illis facilibus versiculis, audias quasi resonantes collisos inter se calices, aut strepentem potatorum priscorum cachinnum.

Tum pergit W. Mappius confiteri sua vitia, fatetur se, quod viro ecclesiastico parum deceret, inclinatione voluntatis propendere in feminas :

Res est arduissima vincere naturam,  
In aspectu virginum mentem ferre puram,

Tristitia quaedam subit temperans fabellae facetias :

Juvenes non possumus legem sequi duram,  
Leviumque corporum non habere curam.

Brevi autem redit ad lusus et jocos :

Si ponas Hippolytum hodie....  
Non erit Hippolytus in sequenti die;  
Hunc ad opus Veneris ducunt omnes viae<sup>1</sup>.

*Confessio Goliae* nihil aliud est quam ingeniosum soliloquium, poema autem *de Conjuge non ducenda* est comicus dialogus. W. Mappius tres oratores inducit amico cuidam suadentes ne conjugem ducat, quorum in ore ponit incredibilis scurrilitates. Primus ei monstrat conjugium,

A cuius onere mors sola liberat,

adimere viro omnem libertatem omnemque requiem.

Fit uxoris « servus », imo pejusquam servus :

Ipse est asinus quem amor stimulat,  
Ut pascat filios quos ipsa bajulat<sup>2</sup>.

Secundus immoratur in pingendis versutiis feminae, quae insidiarum arte praepollebat, atque minima optata mutare scit in firmissimam voluntatem. Ita xii<sup>o</sup> saeculo tenera

1. *Poemata*, p. 73.

2. *Ibid.*, p. 79.

uxor, iisdem artibus quibus postea feminae a D. Paulo Bourget descriptae, utitur quae a marito petit,

Ut vadat peregre per monasteria;  
Et tecta subiens prostibularia,  
Plus illa celebrat quam sanctuaria<sup>1</sup>.

Tertius tandem, longe moratus in explicanda hac, saltem rustica sententia, scilicet quod

Una mulier fatigat populum<sup>2</sup>,

dein seminarum insectatur garrulitatem, et praedicat lenocinium verborum, quae profert earum lingua volubilis semper et impigra. Talis verborum impetus maritum quasi fulminis ictu obtundit, ex ejus fronte fugat hilaritatem, et subvertit domum quasi australi turbine<sup>3</sup>.

Fugias ergo, uno ore clamant tres voces,  
Fugias conjugium, dissimulatam servitatem,  
Fugias mulierem, Satanae discipulum.

Illa ergo « conjugii decoctio » de qua nuper in theatriculo « la Bodinière » disserebatur, fortasse non est miraculum nostris tantum diebus ortum, ut videntur arbitrari recentissimi inter nostros de moribus scriptores.

Quamvis propriae nostri populi, si pluribus criticis credendum, esse videntur istiusmodi facetiae, mire tamen levamus, quum W. Mappius divertit ad argumenta suae stirpi suoque animo magis consona.

Fabellis latinis nostri auctoris certa anteponimus poemata quibus in vitia ironice simul et fortiter debacchatur, et etiam alia poemata quibus, in memoriam revocans res a se visas, simul et Giraldi Cambrensis descriptiones, exprimere tentat veram Wallensium imaginem. Illorum quod

1. *Poemata*, p. 81.

2. *Ibid.*, p. 83.

3. *Ibid.*, p. 83.

notare juvat gravia et robusta corpora seminuda. Vix « chlamyde et camisia » vestiuntur super « crispis femoribus »; coeli tempestates facile ferunt; « sub ventis et sub pluvia plura non ferunt tegmina, quamvis brumescat borea »; famem dedignantur: fortiter et tenaciter pugnant, sed inter eos « validiores pedites ad pugnam sunt quam equites »; jam in domo sua (*home*) exquisitorem curant munditiam; jam liberaliter hospitales sunt; suam originem ac praecellentiam jactant: « extollunt Troiae sanguinem, de quo ducunt originem<sup>1</sup>; et praeferunt se ceteris »; ad rem sane pertinet in illa descriptione jam internoscere lineamenta quaedam morum gentis illius, quae ex mixtione et assimilatione populi victoris cum viciis efformata est.

Denique in W. Mappii poematisbus comperire juvat aliquot inter fabulas a patribus ad filios pie transmissas, ut de lacu, sub quo mirus auditur sonitus<sup>2</sup>; de colle qui agitatur, si quando genti casus horrendus immineat<sup>3</sup>; de tumulo, ubi arma vespere integra reicta, confracta diluculo reperiuntur<sup>4</sup>; de insula et etiam rupe mire mobilibus<sup>5</sup>; de ignotis incolis deserti et aperti in mediis sylvis loci<sup>6</sup>. In quibus traditionum disjectis fragmentis, haud sine oblectamento, conspicimus unica, cum quibusdum Saxonice fabulis, quae supersunt monumenta, de vernacula litteris anglicis. Illaa popularibus animis sponte inventa, sola aut fere sola, in Anglia xn<sup>1</sup> saeculi aliquid absolute novi praebent.

Cetera opera saepius ex locis citatis aut etiam tran-

1. *Poemata*, p. 131 ad 146.

2. *Poemata*, p. 138.

3. *Ibid.*, p. 140.

4. *Ibid.*, p. 141.

5. *Ibid.*, p. 143, 144.

6. *Ibid.*, p. 146.

scriptis conflantur. Normanni secum in navibus advexe-  
rant non tantum arma et statum politicum, sed etiam  
bonas artes.

Illa ergo poemata opus *De Nugis*, ut historica docu-  
menta, compleat. Lumine etsi incerto illustrant motus,  
quibus, in artibus litterariis et religione, saeculo xnº, agi-  
tabantur civitates adhuc incoltae. Eadem has anglicas  
similiter normannas litterarias artes leviter ostendunt  
adulterinas esse atque caducas; quum interea non parvo  
nobis sint auxilio ad dignoscendum quae W. Mappii sen-  
tentiae, quis stylus fuerit. Quae nunc sunt examinanda¹.

### III

Poematum illorum litterariorum pretium eorumdem  
historico impar sane est. Idem de *Nugis* jam supra dictum  
est. Ibi frustra requiras vel illam humanitatem quae tangat  
animos, vel acres sententias versibus contractas. Est in  
illis poematibus nescio quid incerti, impediens ne lectoris  
animus, quantum sperari posset, commoveatur. Ex illis aut  
poetae personam, aut ejus peculiarem corporis habitum,  
aut certam aetatem frustra tentares conjicere. Quorum ver-  
siculari nec adolescentis varios tumultus, atque multiplices  
animi sensus, nec viri aetatis maturioris amoena tristitia  
ac vehementes sententias prae se ferunt.

Dispiciendi enim maxima pertinacia sunt, si pro certo  
exploratum habere velis designari in illis certum hujus

1. « Cambriae Epitome », si hujus operis nobiscum agnoscas authenticitatem, novo arguento esset, quod, quidquid contrarium dictum fuerit. W. Mappio notae fuerint de Mensa Rotunda fabulae. Etenim Arthuri regis et Merlini nomina ibi nominatim referuntur :

Arthuri regis tempore,  
Prophetavit apertius,  
Quam Merlinus Ambrosius.

*(Poemata, p. 142, V. 305, 308.)*

aetatis virum aut eventum, aut etiam peculiaris saeculi notas. In summa, unico hoc signo admonemur haec esse poemata, quod versus similiter desinunt. Nominis aptiore dici possent morales aut festivae disputationes, accuratissime et compositae et perscriptae, multo minus propriis viri sensibus refertae quam sententiis communibus ex institutione litteraria multiplici et fietitia simul atque sterili ac taediosa mutuatis.

W. Mappius, cuius inter alias multas animi virtutes rara modestia eminebat, de suorum carminum mediocritate nullo modo se **fefellisse** videtur. Jam in quodam loco operis *De Nugis*, a nobis supra citato, fatetur se derisum fuisse, et merito quidem, ob ingenii poetici hebetudinem. Idem in carminibus iterum eamdem emittit vocem : « mea culpa »

Dum risu lascivio, versus dum propino,  
Rodit me forsitan quis dente canino,  
Quia nec affatus sum pneumate divino  
Neque labra prolui fonte Caballino....

Cum mundum intueor, sordis fluctu mersum,  
Et naturae penitus ordinem perversum,  
Si natura negat, facit indignatio versum<sup>1</sup>.

Illi versus quum animi elati auctoris imaginem praebent, tum ipsius mediocritatis rationem reddunt. Quibusdam praeditus erat virtutibus inter ceteras e quibus constant poetarum animi, ut animosa indignatione, et etiam, si verum fateri volumus, impetu quodam cum mentis acuminis. Quibus ipse afflatus, quasdam strophas scripsit virili pulchritudine simul et concinna venustate conspicuas, dignasque quas seponamus atque admirremur. Hujus generis sunt quae scribit, deplorans vim exemplorum quae a potentioribus hujus mundi dantur, ubi his versiculis quasi colapho eos caedit :

1. *Poemata*, p. 153.

A praelatis defluunt vitiorum rivi,  
Et tamen pauperibus irascuntur divi<sup>1</sup>...

In quo mundi climate, subquo mundi signo  
Est abbas vel pontifex pectore benigno?  
Dignus Christi nuptiis, dignus vitae ligno?  
Rara avis in terris nigroque simillima cygno<sup>2</sup>.

Denique in alio loco de ultimo judicio sic loquitur :

Cum perventum fuerit ad examen veri,  
Ante thronum stabimus judicis severi,  
Non erit distinctio laici vel cleri,  
Nulla nos exceptio poterit tueri;....

Cogitate, divites, qui vel quales estis,  
Quid in hoc judicio facere potestis!  
Tunc non erit aliquis locus hic digestis,  
Idem erit Deus hic judex, auctor, testis<sup>3</sup>.

Quum W. Mappius, morum praedicator impetus sui affectu aufertur, praetermissis tunc grammaticae, artis metricae et rhetoricae impedimentis, versiculos edit plenos et optime tornatos. Idem contingit, quum ingenio faceto indulgens, de seipso subridens scribit :

Similis sum folio de quo ludunt venti;  
Cum enim sit proprium viro sapienti  
Supra petram ponere sedem fundamenti,  
Stultus ego comparor fluvio labenti,  
Sub eodem aere nunquam permanenti<sup>4</sup>.

Praeterea paginae ubi quamdam inesse sibi ad vina gene-  
rosa inclinationem, seque non sine admiratione in contem-  
platione femininorum vultuum immorari, illae, inquam,  
paginae certe inter optimas auctoris nostri sunt enumera-  
randae<sup>5</sup>.

Sed ille in moribus reformatis calor, illa in facetiis vis

1. P. 154, v. 41.

2. P. 155, v. 75.

3. P. 53.

4. *Poemata*, p. 71.

5. *Ibid.*, p. 20, 30, 40, 60.

comica tum metrica sane rudiore<sup>1</sup>, tum maxime artibus litterariis adhibitis saepissime frenantur atque perstin-guntur.

Illa enim proemata decem W. Mappio a nobis attributa, in tria genera distribui possunt.

Duo primum seponenda sunt opera, videlicet *Confessio Goliae et Cambriae epitome*, quarum prima, quia optimo et presso stylo, arte simplici et meditata scripta est, altera, quia apparatu omnino caret, non aliud est quam artificiosum ad juvandam memoriam compendium; prima quia opus perfectum est, altera, quia arte caret, ideo ad certum genus reduci nequeunt. Secundum carminum genus<sup>2</sup> concipitur e poematibus mores insectantibus compositum. Quae etsi accurate polita, simpliciter tamen composita et scripta sunt; nullamque adhibent ex istis vulgatis artibus, allegoriis, apparitionibus, et ceteris istiusmodi, quibus impediuntur W. Mappii aequalium mentes et opera. Virtutis magister, qui Mappius est, potuisset sane, nostra quidem sententia, in ista satirae forma expeditam invenire sibi viam ad indignationem acribus pressisque verbis expromendam. Cur ergo, ut Juvenalis alter, versibus aliquot acerbis non expresserit vividas imagines laicorum et clericorum, quorum vitia ipsius oculos averterant et iram commoverant? Sed W. Mappii ingenium impar erat exscul-pendis lineis quae praebarent oculis acres et quasi spirantes virorum a se depictorum imagines. Mens ejus locis anti-quorum innexa et obruta, et vi disciplinae qua informata

1. Illa enim ars metrica vere rudior est : versus communiter constant syllabis tredecim, quandoque undecim aut duodecim ; efficiuntur strophae ex versiculis qui similiter desinunt ; strophae autem habent quatuor, aut octo, aut duodecim lineas. Brevis et longarum syllabarum distinctio omnino non valet, ne in ultimis quidem syllabis; non fiunt elisiones; vocalium concursus admittitur.

2. Haec sunt : *Sermo Goliae ad praelatos impios, Praedicatio Goliae, Contra ambitiosos et avaros.*

erat, ad communes explicationes semper prona, haud capollebat imaginativa vi, qua albae paginae inscriberet praecisam ac vivide expressam effigiem.

Illis ergo poematisbus, quae attigimus, communiter inest nescio quid dubii in cogitationibus, nescio quid in verbis incerti, propter quod maxime illa opera pretio litterario fere carent.

Satira *Adversus praelatos impios* orditur alludens biblicis libris, et conserens fidelium Hebraeorum malis mala viorum vere christianorum<sup>1</sup>. Post sequuntur disputationes in genere de praelatorum corruptione, et dominante avaritia<sup>2</sup>, tum de vera Christi religione debilitata<sup>3</sup>, denique imploratione misericordiae satira finem habet. — Ad describendos clericorum animos, totos corpori addictos, utitur hac vere incerta et inani oratione :

Aurum templi penitus redditur obscurum;  
Plures reaedificant Babilonis murum,  
Per quos domus Domini fit spelunca furum<sup>4</sup>.

Aut his aliis verbis :

Aret sicca penitus ficus absque flore;  
Gedeonis atria dulci carent rore;  
Jam praelatos miseri fata manent Core,  
Una ne consimili pereant dolore<sup>5</sup>.

Semel tantum auctor, locos et citatos et communes oblitus, breviter et vivide nobis depingit praelatum, qui paucis familiaribus comitatus cubiculum intrat, et

..... cibis crapulatus,  
Delet vino veteri populi reatus<sup>6</sup>.

1. V. 1-15.

2. V. 20-40.

3. V. 40-52.

4. V. 37-40.

5. V. 45-49; in Wright edit., « chorae ».

6. V. 60.

Haud sane ea satis sunt.

Eodem orationis vacuae incertique styli sensu afflicimur in satira *Contra ambitiosos et avarios*. Post lamentationes de saeculi depravatione<sup>1</sup>, sequuntur gemitus de praelatorum corruptione<sup>2</sup>; in quibus nullo loco appetet veri et vividi aliquid, lectoris tangens animum. Auctor videtur elaborare in tractanda materia a magistro carminum latinorum nescio quo tradita. Sic religiose verbis amplificat pericula ex depravatione morum in clero, ideoque multa disserit de gravi dissermine in quod venit Ecclesia propter mala praelatorum exempla<sup>3</sup>, curiae Romanae corruptelam<sup>4</sup>, moresque sacerdotum deteriores<sup>5</sup>. Poeta frequenter interrogatione utitur, et repetit non paucos antiquorum poetarum versus.

Quis furor, o cives, quae tanta licentia<sup>6</sup>?

Non omittit musas invocare :

Spargat ergo primitus sua Clio jacula  
In illos quos operit pastoralis infula.

Tot locorum communium mole lector obrutus, nec meminit se legere satiram, et stylum quaerit ut notet locos citatos, verborum compositiones, sententias communes, quibus ipse postea utatur.

Si vero, illis secundi ordinis carminibus W. Mappii omissis, nunc oculos et mentem advertamus ad haec poemata<sup>7</sup> quae ad nos usque, quasi delata fremitu admirata-

1. V. 10-35.

2. V. 35-70.

3. V. 70-92.

4. V. 92-120.

5. V. 120-132.

6. V. 16.

7. Tertium et ultimum genus poematum complectitur : *Apocalypsim Goliae episcopi*; *Metamorphosim Goliae episcopi*; *de Conjuge non ducenda*; *Dialogum inter aquam et vinum*.

tionis, pervenerunt, tunc artibus litterariis adhibitis vere attoniti nihil aliud in his paginis reperimus nisi frigida rhetorices praecepta a viro ingenioso callide contracta. Hie trium piorum doctorum apparentes umbrae, illic duorum Olympi numinum auctori opus sunt ad probandum melius esse uxorem non ducere, et aquam pae vino bibere.

In uno poemate, scilicet *Metamorphosi Goliae episcoli*, W. Mappius acervatim congerit nemoris incantati<sup>1</sup>, regiaeque arcanae<sup>2</sup> descriptiones, deinde allegoriam<sup>3</sup> omnino intricatam, ideoque vere inintelligibilem, Olympi<sup>4</sup> et Camporum Elysiorum<sup>5</sup> picturam, tandem tribus et viginti tantum versibus absolvit insectationem monachorum<sup>6</sup>, quod sibi unice proposuerat. *Apocalypsis* autem est rhetorices artium quasi summa perfecta : hic reperiire est locos antiquorum citatos<sup>7</sup>, apparitiones<sup>8</sup>, symbolicas figuras<sup>9</sup>, signa Apocalypsis<sup>10</sup>, allegorias<sup>11</sup>, et etiam tonitrua<sup>12</sup>, quae transitionum inventu difficilium locum teneant. Quin et W. Mappius non fastidit jocos, nec etiam putidas alliterationes<sup>13</sup>; ita austерum rhetorem identitem exhilarat juvenilis lascivia. W. Mappium fuisse vere ingenio praeditum ex eo praecipue constat, quod in hoc brevi carmine communissimae explanationes, orationes manu factae, artes vulgatisimae, simul haec omnia congesta non adeo taedio et frigiditate lectoris animum afficiunt, ut, lecta prima pagina,

1. V. 1-30.

2. V. 30-50.

3. V. 30-130. Regia centrum est mundi.

4. V. 130-170.

5. V. 170-215.

6. V. 215-238.

7. V. 28-34.

8. V. 118-132-227, 328, etc.

9. V. 1-10, 10, 25.

10. V. 100-120.

11. V. 149-152.

12. V. 192-198.

13. Joci, v. 102, 132, 141, 163, 164, 169. Alliterationes, 262, 267, 277, etc.

non librum statim respuat. Quamvis talia vineula multa sint quibus auctor noster sua ligaverit membra, motusque suos impedierit, sicut tamen ita peritus, ut hoc poema sparserit strophis aliquot vere canoris :

A tauro torrida lampade Cynthii  
Fundente jacula ferventis radii,  
Umbrosas nemoris latebras adii,  
Explorans gratiam lenis Favonii<sup>1</sup>,

quin etiam lepidis picturis<sup>2</sup>, et paucis verborum allusionibus  
haud longe petitis<sup>3</sup>.

W. Mappius ergo, tum in soluta oratione, tum in versibus  
perbene latine dicebat. Interdum etiam eximiis extra  
regulam formis utitur quarum tinnitus docti judicis sonat  
auribus, sicut aerarii callidi auribus tinnit genuinus numnus.

Quum inducit Vergilium, « formantem aereas muscas »,  
Ovidium « pascentem fabulis turbas<sup>4</sup> », quum, loquens  
de Pythagora, dicit : « concussis aestuat in labiis ejus  
logica<sup>5</sup> », ejus dicendi modus duplieiter commendabilis est  
et sententiae veritate, et elocutionis puritate. At haec  
rariora sunt exempla. In W. Mappii sive soluta oratione,  
sive versibus, apparent signa praenuntia linguae latinae  
senescentis, et jamjam brevi et irrevocabiliter lapsurae.  
W. Mappius enim non tantum regulas grammaticae impli-  
catissimas non servat, exempli gratia, orationis obliquae  
leges<sup>6</sup>, verum etiam regulas maxime simplices, vel pueris  
non ignotas, violat, cujus generis sunt leges temporum et  
locorum<sup>7</sup>. Illarum nec calleth subtilitatem, nec temporum ac-

1. V. 1-4. Videri possunt 417-425, 140-144, etc.

2. Descriptio monachorum jam citata, 398-408.

3. V. 202-205, jam citati.

4. V. 45-48.

5. V. 16.

6. Orationis obliquae exempla : *Apocalypsis*, v. 177-179. Indicativa et  
subjunctiva confuse permixta in obliqua oratione : *Dialogus inter aquam et  
vinum*, v. 145, etc.

7. *Apocalypsis*, p. 1.

modorum, cuiusque peculiarem sensum novit<sup>1</sup>, imo communissimas linguae notas aut oblitisci, aut potius dignari videtur. Nunc pro verbis, adjectivis et adverbii corporalia usurpat nomina<sup>2</sup>; sic scribit « multitudinem tympanorum », non « multos tympanos »; « resonat in proportione » ponitur « proportionaliter »; « cupiditas mentis » pro « cupid »; nunc orationi latinae vere gallicas intexit formas, latinitati repugnantes : « se volvit signaculum », « vide cito quae oportet fieri », « ista sunt quatuor alas habentia<sup>3</sup> ». Latinus iste sermo adulterinus et incompositus cedat tandem, tempus sane est, novis orientibus linguis.

Itaque W. Mappii poematum litterarii pretii aestimatio easdem subjicit illationes, quas jam ex ejus operibus soluta oratione scriptis supra protulimus. Ex utriusque partis operum consideratione, ideni sive de auctoris temporibus sive de auctore ipso judicium inferendum. Saeculi xii<sup>i</sup> renovatio fragilis, quae bellorum procellis mox abripietur. Ea enim non scientiis permultis ordine digestis innibitur, sed e disciplina artificiali, praecoci, et ex libris unice hausta originem dicit. W. Mappii ingenium, aetatis suae fidele speculum, doctrinae male digestae et quam non satis combibit, oneri impar est; ideoque in toto ejus opere nec variam juventutis jucunditatem, fecundamve mentis ubertatem reperimus, nec contra certum maturi animi vigorem conceptusve lente excogitatos. In ipsius carminibus videre

1. Confusio temporum et modorum : *Apocalypsis*, v. 53, 54-60, 64. — Tempora non concordant, v. 26. — Duo tempora in linea eadem : *Apocal.*, v. 12-30. Praeteritum perfectum, praesens, vel plus quam perfectum vicissim aut simul tenent praeteriti imperfecti locum.

2. Usus nominum incorporalium : *De grisis monachis*, v. 9-13, 20, 32-35; *Praedicatio Goliae*, v. 13, 32, 36, 71; *Sermo ad Praelatos impios*, v. 21, 24-26, 30-34; *Apocalypsis Goliae*, pro adjectivis, v. 297-300, 345-349, 393-396; pro adverbii, v. 246-247-248; pro verbis, v. 57, 59, 100, etc.; *Metamorphosis* : pro adjectivis, v. 11, 14, 26-28; pro adverbis, v. 20; pro verbis, v. 223, 226, 233.

3. *Apocalypsis*, v. 184, 57, 117, etc.

est quod quidem prae ceteris ea esse authentica probat, nova exempla mirae doctrinae vulgarisque ingenii, ubi emicat operis arte facti et nimia scientia reserti fragilis decor. Illa ergo ingenia, ut segetem ferant exspectatam, recentiumque litterariarum artium ortum expediant, necesse est, hinc jam antiquorum habeant exemplaria non semper imitanda, sed quandoque vitanda: oportet colligant animos operaque secundo pectore effundant. Gallicus et Anglicus ager per multa saecula sterilis factus, fimi secundi copia saeculo XII<sup>o</sup> coopertus est. Superest ut terrae fimus admisceatur, priuime sulci imprimantur.

## CONCLUSIO

Videtur igitur Walterius Mappius — speramus enim ex hoc brevi scripto ita videri — specimen quoddam clarissimum in singulari persona exprimere morum aetatis hujus, quae cum multorum auctorem lectione plena fuerit, impedita saepe videatur, ac saepe dum aut longioribus narrationibus aut minus novis disciplinis et rationibus libentius indulgeat, non aut intemperantiae, aut fastidii vitium fugiat. Quod tempus, etsi puerorum imperitiam ac senum stultitiam atque inertiam in se contrahat, tamen attento animo nec severo observare debemus, cum tune in Europa septentrionali, post longas noctis moras, prima aurora illuxerit. Adde quod Walterius Mappius unus ex hic scriptoribus fuerit qui, cum et Angli et Normani aut origine aut cultura sua extiterint, quae jam sanguis miscuerat diversa genera, etiam permixtis ingeniosis et mentibus, ita magis atque magis inter se contineri fecerunt, ut jam unum genus ex duobus evaderet. Mixturam enim singularem illam apud nullos clarius comperieris fieri, quam apud historiarum scriptores illos et morum praeceptores, quibus origo sua saxoneum aut celticum sanguinem, cultura sua gallicam disciplinam insuderit : quorum et auctoritate et natura vere princeps exstitit Walterius.

Scriptores illi cum gallicae litteraturae rationes atque doctrinas — si quidem sit ulla eo tempore doctrina aut ratione aliqua usa — frequentius usurpant, fit ut primum videantur apud nos nati esse, et inde Anglorum silvestribus collibus ac nebulosis vallibus mores nostros atque instituta intulisse. Walterius Mappius, cum Universitatis Parisiensis alumnus fuerit, scolasticaque doctrina fuerit imbutus, hinc et Abelardi admirator evasit, et longarum dissertationum et disputationum verbis magnis sonantium et rhetorices artium valde amator; cumque postea vixerit in curia quadam moribus suis maxime gallica, militum societate usus semper sit et praesulum quibus nota lingua nostra librique perletri, horum studia et ipse amplexus est. Quare facetas aut tristes fabellas libenter legebat, allegoriarum implicacionibus indulgebat, nec nimia gravitate sapientiae magistros, nec intemperantia fabularum commenticiarum scriptores peccare existimabat. Nec mirabitur aliquis si legerit librum ejus *De Nugis et Satiras*; nam quod ad ea scripta pertinet, quae dicuntur *Fabulae de Mensa Rotunda*, difficile est scire quas in iis scribendis Walterius partes assumpserit; cum tamen nomen ejus non sit ab his scriptis separatum, fateri decet Walterium humanissimae huic (gallice « courtoise » dictae) litteraturae, id est vere gallicae litteraturae libenter studuisse.

Walterius autem, etiam cum patrii sermonis fuerit oblitus, saepe rusticitatem Saxonum contempserit, scriptis suis tentaverit gallicarum litterarum rationem ac disciplinam inserere, non tamen omnino, ut fit, non ab origine aliquid retinuisse potuit. Frustra enim, dum alienos scriptores legis, dum aliena multa undique acquiris, originis immemores : apparent tamen originis vestigia, ut saepe rara terra coopertus aquae fons erumpit tamen aut hic aut illic. Walterium igitur laudemus, quod non patrium genus in eo sit

extinctum : hujus enim gratia, ut **nobis** quidem videtur, illas fabulas, quas hospitibus suis in **conviviis** Wallenses narrabant, tanto amore fovit; quae sunt vere **Walliaeae**, singularemque legentibus voluptatem afferunt. Nam **haec** vere Wallensium poesis est, nec alias populi. Cum, solutam orationem oblii, carminum modum usurpabunt, egregiaque facta virorum canent, aut « *outlaws* », aut praeципue « *Robinhood* »; quae omnia posteris tradita non peribunt.

Nec tamen illis fabulis solum vulgus delectatur. Gaudet et historiarum scriptor, cum in his et Wallicam Walterii originem agnoscat, et scriptorum horum, quae jam insequenti saeculo florebunt, fontem<sup>1</sup>. Inveniat, si quis liberius quidem scripta haec legerit, in libro *De Nugis*, et naturae amorem illum singularem, et studium illud in occulta quaeque, quorum vestigia non in aequalium scriptis invenire possit : sunt prima haec indicia angliceae litteraturae. Fatebitur saltem, si quis magis acutam mentem habeat, saepe in Walterii Mappii scriptis, dum libentius Scripturae se incubuisse, citatis multis locis, demonstrat atque gloriatur, animorum manifestum esse hunc impetum quo ad religionem ferebantur, cujus auctores sunt, et Guillelmus Langland<sup>2</sup> qui carmine heroico, et Wiclefius qui praedicatione firmaverunt; nec firmatum tamen frangere non potuere adversorum rabies, rogi, caedes; finiente autem quinto decimo saeculo scimus ardentiorem ac vehe-mentiorem impetum illum iterum fieri.

Nunc, postquam Walterium Mappium aequalibus suis comparavimus, posteros etiam ejus scriptis formatos interrogavimus, jam nescio quid praestantius auctor noster habet. Nec enim Henrici secundi obscurus salutator, nec

1. Q. J.J. Jusserand, *Histoire littéraire du Peuple anglais*, I, p. 367.

2. Q. JJ. Jusserand, op. cit.

latinorum aliquot libellorum scriptor jam solum exstat :  
auctor futurarum litterarum et religionis novae est.

VIDI AC PERLEGI,

Lutetiae Parisiorum, in Sorbona.

a. d. iii kal. Aug. mccc.